psit, si quis siue census, siue non census, ab eo tempore quo lata lex fuerat, (nimirum ab A. Posthumio Q. Fulvio Censoribus) postuē ea, mulierem heredem fecit, fecerit, ei mulieri se neq; petitionē, neq; possessionem hereditatis daturum. Tullius autem multis uerbis hoc edictū accusat: propter uocem F E C I T. quasi Verres contra legum omnium æquitatem, & rationem, & consuetudinē præteritum tempus reprehenderet: cum factis constat, in omnibus legibus quæ de Iure ciuili latæ sunt, hoc statutus, quo post eam legem populus utatur. Debuisse igitur Verrem hoc modo edictum componere: Ne quis post hoc tempus mulierem, neue uirginem heredem faciat. Sed uideamus ne hac uti defensione Verres potuisset. Licuisse scilicet sibi arbitrato suo edicere de his reb. omnibus, quarum controuersia anno suo nasceretur: ac proinde etiam de hereditatibus, quarum petitio possessiōue à se Prætore peteretur. At oportuisse illas hereditates in testamentis ante suam Præturam factis relictas esse. Neq; enim populi Rōmani

manimos erat, ut patresfam. tum demum testamenta scriberent, cum animam agerent: quemadmodum nostris temporibus fieri consuevit: sed ualentes & incolumes longe ante sibi suisque liberis ac necessarijs prospiciebant, quemadmodum uel ex eo intelligi potest, quod per æs & libram testamenta fieri solebant. quod cum ita sit, uerbo præteriti temporis uti eum oportuit: & de testamentis ante factis loqui, ut de uenturis hereditatibus ediceret. Nam si tantummodo F E C E R I T adscripsisset, & de ijs tantum testamentis, quæ post suum edictum, id est se Prætores fierent, cauisset, uel in contrarium uitium incurrisset, & in ea tempora progressus fuisset edicto, quo Prætores alij futuri erant: uel de admodum paucis ac potius nullis hereditatibus edixisset: quia moribundi (ut antea diximus) testamenta non scribebant. Iam uero quod ibidem Cicero multis uerbis criminatur Verrem, isto suo edicto superiora testamenta omnia rescidisse: id cuiusmodi sit, uel ex eo intelligi potest, quod ne illud quidem ipsum testamen-

tum de quo agebatur, rescidit. Non est, inquam, Antæ uirginis institutio rescissa & irrita esse iusta. nam si rescissa fuisset, nihil ex eo testamento ratum fuisset: quippe cum omnes testamenti partes ex hæredis institutione pendeant l. quod per manus 10. ff. de iur. codicill. & alibi persæpe. At substitutionem ei uirgini factam ualere, & à Prætore Verre conseruari uidemus. ut facile cuiuis appareat, non de præterito tempore causæ Verrem, sed de rebus quæ anno suo contingerent, pro iure Prætorio edixisse. Licuisse autem Prætoribus etiam contra Iuris ciuilis rationem arbitrato suo edicere, nemo qui disciplinam nostrâ uel primoribus labris degustarit, ignorat. Rectè igitur Verres: QVI AB A. POSTVMIO Q. FVLVIO CENSORIBVS POSTVE EA, MVLIEREM HEREDEM FECIT FECERIT. Tempus autem longè, ab annis prope centum, repetit: nimirum illud ipsum quo lata lex Vconia fuerat: quæ quia de ciuû parte duntaxat cauerat, id est de solis cæsis, Prætor pro

pro suo iure illam se in omnibus ciuibus
 obseruaturum edixit. Adscripsit autem
 POSTVE EA, propter ambiguitatem
 uocis AB: quæ non illud tempus signifi-
 cat quod putant ij qui meos Commenta-
 rios arrodunt: qui ut spero, nunquam i-
 ta mihi stomachum mouebūt, ut eos re-
 sponsione ulla digner. existimant enim
 id significari quo illi Censuram gesserūt:
 quod si uerum esset, & Voconius ea te-
 stamenta reprehenderet quæ illis Cen-
 soribus facta erant, in idem uitium incur-
 risset: quod Cicero Verri obiecit. Tulisse
 autem eam legem Voconium illis Cen-
 sorib. id est Cœpione & Philippo Cofs.
 anno DLXXXIII: nos & in Verrina-
 rum commentarijs, annos ferè ab hinc
 septem, & in libello de Legibus annos
 ab hinc tres ex libro Ciceronis de Sene-
 ctute docuimus. Quare tempus illud si-
 gnificatur, quod Posthumij & Fuluij
 Censuram secutum est: hoc est cum inse-
 quentes Censores, C. Claudius, & T.
 Sempronius magistratum adepti sunt.
 ut AB dictum sit pro POST: sicut cum
 dicimus Ab urbe condita. Verùm hæc

quidem ita se habent. Dissimilis autem alterius edicti ratio est, de quo nec ita multo post Cicero loquitur: ubi de C. Sulpitij liberti hereditate commemorat. Edixerat enim Verres, si quis libertus alienum heredem instituisset, neque quicquam patroni sui liberis reliquisset, se ipsam sextam hereditatis partem condonaturum. Sulpitius autem longe ante Praetorem Verrem erat mortuus: eiusque heres adierat, & possederat hereditatem. Quare cum Verres Praetor decerneret, ut sextans eius hereditatis Patroni filiae redderetur, merito dicebatur uelle suum edictum in praeteritum tempus ualere: adita enim & quaesita iam erat hereditas. quod si eo Praetore tantum obuenisset, neque tabulae testamenti antea aperte fuissent, nimirum ius illi fuisset ex edicto suo decernere. At Cicero longe alijs quam hoc in loco uerbis utitur: Docebat, inquit, edictum eius non oportere ad eas hereditates ualere, quae ante eum Praetorem uenissent. Item, Rem demonstrat: quam pridem sibi hereditas uenisset, docet. Quib. uerbis si uti Cicero in Anni-

ana

ana causa potuisset, usus sine dubio fuisset.

*Similis disputatio pro altero eiusdem Ver-
ris edicto de bonorum possessionibus:
aduersus Ciceronis accusatio-
nem. Caput I I.*

IN eadem oratione Cicero al-
terum Verris edictum de bo-
norum possessionibus accu-
sat: in quo ait, illum denunti-
asse, se bonorum possessionem secun-
dum tabulas ei daturum, qui testamenti
quidem tabulas non proferret, sed dice-
ret & testamentum esse factum, & se in
illo heredem institutum. Quod simplici-
ter & absolute uerum fuisse, nemo, ut o-
pinor, existimabit: colorem enim tantæ
improbati aliquem additum oportu-
it: ne uel edictum à populo proscinde-
retur, uel edictator ipse lapidibus in fo-
ro ac tribunali obrueretur. Quod si quis
est, qui illis Oratoris uerbis credendum
putet, ei ego non Verrem improbitatis
accusandum, sed populum Romanum
ignauitæ condemnandum, & illa imma-

nitate dignum fuisse, respondebo. quod
 tamen uel propter Tribunorum pleb.
 aliorumq; Prætorū intercessionem, nun-
 quam in animum inducam fieri potuis-
 se. Quid ergo est? Edixerat scilicet, se bo-
 norum possessionem secundū testamen-
 ti tabulas ei daturum, qui tamen si eas nō
 proferret, tamen & eas extitisse, & se he-
 redem in illis scriptum fuisse, testibus pla-
 num faceret. quod si iniquum est, unā e-
 tiam iniquitatis totum ius ciuile nostrū
 damnetur: cuius sententiam Vlpianus
 in l. i. ff. de bon. poss. sec. tab. his profie-
 tur uerbis: Sufficit, inquit, extare tabu-
 las, etsi non proferantur: si certum sit eas
 extare. igitur etsi apud furem sint, uel a-
 pud eum apud quem depositæ sunt, du-
 bitari non oportet, admitti posse bono-
 rum possessionem. nec enim opus est a-
 perire eas, ut bonorum possessio secun-
 dum tabulas agnoscatur. semel autem
 extitisse tabulas mortuo testatore desi-
 deratur: tamen si extare desierint. quare
 etsi poste interciderunt, bonorum pos-
 sessio peti poterit. Hæc cum ita sint, uer-
 ba Ciceronis nunc consideremus, ut ue-

ra necne illa sententia sit, intelligatur. Profert igitur hoc initium, quod usitatum & translaticium esse ait, nec improbat: DE HEREDITATE AMBIGITUR, ET TABULAE TESTAMENTI OBSIGNATAE NON MINUS MULTIS SIGNIS, QUAM E' LEGE OPORTEAT, AD ME PROFERENTUR: SECVNDVM TABULAS TESTAMENTI POTISSIMUM HEREDITATEM DABO. Hoc translaticium est, inquit Cicero: sequi illud oportet, SI TABULAE TESTAMENTI NON PROFERENTUR: quid ait? se ei daturum qui se dicat heredem esse. Sed cur uerba ipsa Cicero non profert? ponamus enim hoc illum addidisse, TVM SI QVIS FACTAS ILLAS FVISSE, ET IIS SE HEREDEM INSTITVTVM PLANVM FECERIT, SECVNDVM EVM POSSESSIONEM DABO. nemo, ut opinor, illum improbitatis accuset. Sententiam autem illius partis hanc fuisse, ipse paulo antè his aperte ostendit

uerbis: Si quis testamento se heredē esse arbitraretur, quod tum non extaret, lege ageret in hereditatem: id est, petitionem hereditatis aduersus possessorē intenderet, & spōsione illum prouocaret,
NI SVA ESSET HEREDITAS.
At enim illa superior particula iniqua est, ubi edicit, Si de hereditate ambigetur, eum qui possessor erit, sponsionem non facturum. nam (ut ait Cicero) quid ad Prætores, uter possessor sit? Nonne id queri apud illum oportet, utrum possessorem esse oporteat? Ergo, inquit, nihil aliud edicto amplectitur, nisi eam causam, propter quam pecuniam acceperat. Quibus uerbis significat, Corruptorem Verris, non gentilem Minutiū defuncti fuisse, sed tamen hereditatem eius possedisse: uel potius tenuisse, & (ut Asconius loquitur) ei incubasse. Itaque gratificari ei Verrem in edicto scribendo uoluisse, & ius suum ad illius causam accommodasse. Sed uideamus, ne hoc quoque non magna reprehensione dignū sit. Primum, quia certum est, potiores esse causam & conditionē eius qui possidet,

fidet, quàm eius qui petit: neq; ius esse,
 ut is qui possidet, sponsione alterũ pro-
 uocet, sed potius ut ipse ab altero pro-
 uocetur. Deinde quod Cicero de posses-
 sione disputat, accusatoriè loquitur, cũ
 satis constet POSSIDERE uerbum im-
 propriè pro TENERE ET HABERE
 RE plerunque usurpari. Postremò quod
 eum à facienda spõsione liberat, non eò
 pertinet, ut eam legitimi heredes facere
 cogantur: quod sine dubio iniquissimũ
 improbissimumq; fuisset: sed ut sine Re-
 cuperatorij Iudicij cunctatione, res apud
 Prætorem expediatur: cum is qui sese he-
 redem institutum contendit, testibus id
 planum facit, & secundum testamēti ta-
 bulas possessionem postulat. Atq; hæc
 quidem hæctenus: ex quibus primũ ex-
 plicatum illum alterum in eandem sen-
 tentiam locum uolumus, qui in Verrina
 quinta his scriptus est uerbis: Scio te edi-
 cta superiorum omnium correxisse, &
 possessiones hereditatum non secũdum
 eos qui proferrent, sed secũdum eos qui
 dicerent, testamentum factum, dedisse:
 easq; res nouas abs te prolatas, & inuē-

12 FRAN. HOTOM. I. C.
tas magno tibi quæstui fuisse. Deinde
considerandum putamus, an pro illis uer-
bis, POTISSIMUM HEREDITA-
TEM DABO: legendum sit POSSES-
SIONEM HEREDITATIS DA-
BO. quemadmodum aliquanto post u-
bi de A. Trebonio Cicero commemo-
rans ita scribit: Ita quæ ei Verres possessionem
hereditatis negat se daturum. Neque
enim quisquam ignorat, Prætores neque
heredes facere, neque hereditates dare:
quod etiam Iustinianus scribit. Et potuit
error manare ex notatâ ignoratione:
cùm sic fortasse scriptum esset, POSS.
HEREDIT. Quam tamen de re doctio-
rum hominum iudicium expecto.

*Negationem in L. i. ff. de reb. dub.
tollendam esse. Ca-
put. III.*

VNQVAM aspexi Papinia-
ni responsum in l. i. ff. de reb.
cred. in fine, ubi NON ma-
gna pecunia scriptum est: quin
continuò iudicarem, negationem tollen-
dam esse. nuper tamen cùm cognoscere
uellem,

uellem, num quidnam optimus Accur-
 tius ea de re scripſiſſet: animaduerti eum
 teſtari, nonnullis in libris eam deſſe, ſed
 id mendosum eſſe: retinendamq; nega-
 tionem: quam in Pandectis quoq; quã
 Florentinis conſeruatam eſſe, uidemus.
 Quare experiendum eſt ecquid eius re-
 ſponſi explicatio afferre lucis poſſit. ne-
 que enim fere quiſquam ſub diſiunctio-
 ne duas res legat, quarum pretium im-
 modicè inter ſe differat: neq; ſatis ſanus
 uidebitur is, qui in ſuo teſtamẽto ſic ſcri-
 pſerit, Fundum Mæuianum quadragin-
 ta millium, aut Seianum duũ millium
 Sēpronio do, lego. Ob eam enim cauſã
 diſiunctiones inſtitutæ ſunt, ut optioni
 locus ſit. At optio in eiufmodi diſiuncti-
 one, hominis quidem qui in ſua pote-
 ſtate ſit, nulla eſt. Quare cum tam immẽ-
 ſa pecunia Mæuianæ poſſeſſionis ratio-
 nes ſuperent Seianã, nõ dubiũ eſt, ea om-
 nia que nõ propria fundi Mæuiani erũt,
 ad electionẽ nullo modo pertinere. quia
 cũ particula A V T adiecta ſit, electionẽ
 manere oportet: cuius uis in legatis à lu-
 ſtiniano integra relicta eſt. l. pe. C. de uer-
 borum ſignif. Nega-

Negationem deesse in L. cum debitor 8. ff. In quib. caus. pig.

Caput IIII.

P V D Paulum in l. 8. ff. In quib. caus. pig. ubi sic scriptum est: Cū debitor gratuita pecunia utetur, potest creditor de fructibus rei sibi pignorate, ad modum legitimum usuras retinere: negatio deesse videtur. primum, quia constat gratuitā pecuniam eam dici, qua conuentum est, ut debitor gratis ac sine usura uteretur. Itaque innumeris in locis Pandectarū uerbum hoc à Iuriscōsultis usurpatur. quod si ita est, facile intelligitur eum, qui suam pecuniam eo pacto credidit, ut debitor ea gratis uteretur: fructus pignoris usuræ & ἀντιχρήσιως nomine retinere non posse. Deinde nemo noscit ex l. 4, & l. pignoribus, 22, C. de usur. tum demum fructum pignoris retineri pro usura posse, cum id nominatim pactum est. At hoc casu nullum eiusmodi interpositum esse pactum, Latina oratio qua Paulus utitur, eius quidem lingue peritis, & in eius consuetudine

consuetudine exercitatis ostendit: Irnerio uerò cui optimus Accurtius scribit uideri absurdum Pauli respōsum, nisi id subaudiatur: non ostendit. nam si subauditiones istiusmodi admittamus, quibus uulgo in apertissimis antinomijs conciliandis, interpretes nostri utuntur: uerissimè id dicere in Latinis libris licebit, quod poëta scripsit: Nil intra est oleam, nil extra, est in nuce duri. Quare uel NON POTEST, uel potius NON GRATUITA, scribi apud Paulum oportere, tandiu existimabo, dum eruditior aliquis meliorem eius legis explicationem nobis afferat, neque ab huius tractatus titulo hanc legem alienam esse, ex eo demonstratur: quia si creditor nō gratuita sed mercenaria pecunia utatur, quamuis nihil nominatim de fructuum retentione cōuenerit, tacitè tamen eam permissam esse intelligitur.

Loci

Loci aliquot in Verrina III emendati. Caput V.

ERBA hæc in Prætura Urbana, SI IS INTESTATO MORTUUS ESSET, quæ legimus eo loco, in quo Cicero edictum Verris de bonorum possessionib. reprehēdit, iam pridē dixi tollenda esse, & ex glossa sumpta de libro Asconij in contextum irrepsisse. Sed postea cognouī meam sententiā nonnullis eruditis uiris displicere, quibus iamdiu respondissem, si liber iterum editus fuisset. nunc ne uidear diuturno silentio causæ cedere, statui hoc loco breuiter illam meam, illam coniecturam confirmare. Ac primum omnīū hoc afferro, quod cuius Latinæ linguæ non prorsus imperito me probaturum confido: pronomen *is*, quò referatur non habere: quia neq; de testatore, neq; de ullo patrefam. antea Cicero locutus est. Posteaquam ius Prætorium cōstitutum est, inquit, semper hoc iure usi sumus, si tabule testamenti non proferrent, tum uti proximum

ximum quēq; potissimum heredem esse oporteret, si is intestato mortuus esset, ita secundū eum possessio daretur. Nam ad PROXIMUM uel ad HEREDEM referri nō potest. Asconius autem æquē in illa glossa illud præcisē usurpauit, ut in insequenti: ubi sic scribit, Quasi ab intestato agnati eius succederent. nam EIVS non ad scriptum retulit, sed ad mentem & cogitationem lectoris. Præterea si uerba illa Cicero posuisset, significasset edictum Verris ad eas bonorū possessiones pertinuisse, quæ ex causa intestati sic dantur, ut reuera defunctum intestato decessisse constet. At posterius intelligitur eam causam secutū esse Verrem, in qua quidem testamentum esse diceretur, sed cuius tabulæ tum non extarent. sic enim scripsit, SI DE HEREDITATE AMBIGITVR, ET POSSESSOR SPONSIONEM NON FACIET. Nam si de sponsione queritur, necesse est aduersariū esse, qui hereditatis petitionem intendat: id est, qui se scriptum heredem esse contendat. Neque uerò illud omittendum est,

b

quod

quod omnes ad unum libri Asconij tum impressi, tum manuscripti, constanter inter se consentiunt, & uerba illa pro interpretatiōe scripta, & à Ciceronis uerbis distincta ac notata habent: tametsi VT pro ET legendum esse, nemo, ut opinor, negabit. Quod cum ita sit, ridiculum esset putare, Asconium id pro glossa posuisse, quod ipse auctor adscripserat. nam si quis diceret mendosos esse omnes libros Asconij, & tres illos uersus continenter & uno tenore legendos esse, primum id sibi arrogaret, quod alijs concedi non uult, & pro ueris sumeret ea, quæ quiuis in cōtrouersiam uocabit. Deinde refelleretur similitudine aliorū locorum omnium, quos ex illa tota oratione Asconius ita profert, ut nunquam simul tam multa uerba continuet. Præterea ridicula esset illa interpretatio Asconij, Quasi ab intestato agnati eius succederent, quamuis diceretur testamentum fecisse, si tamen tabulæ non proferrentur: quæ & obscurius & temere id inculcarent, quod ab ipso auctore dictum fuerat. Quod aut auctoritas nobis obijcitur
 edicti

edicti Perpetui, quod Iulianus protulit in l. i. ff. unde legit. nihil ad hunc locum id pertinet. primum quia constat sententia: SI DE HEREDITATE ALICVIUS AMBIGATUR, TUM QVEM EI ESSE HEREDEM OPORTERET SI INTSTATVS MORTVVS ESSET, SECVNDVM EVM POSSESSIONEM DABO. nostra uerò abrupta & præcisa est. deinde quia hoc Prætoris edictum ad eas bonorum possessiones pertinet, quæ ab intestato dantur: nam Unde legitimi possessionem in illo esse genere nemo nescit: at Verres eam causam complexus est, quæ ad hanc quidem possessionem pertinebat: sed tamen in qua factum esse testamentum, sed in præsentia non extare dicebatur.

Indicatur mendum in Oratione Verrina

III, quo locus præclarissimus cõtaminatus fuerat. Cap. VI.

LOCVS est in Oratione Verrina tertia per insignis, sed qui propter peccatum librarij obscuritatem summam habere existimatur. Verba Ciceronis hæc

b 2 sunt:

sunt: Si quis testamento se heredem esse arbitraretur, quod tum non extaret, lege ageret in hereditatem, aut p̄ prædelitis uindictiarum, cum satis accepisset, sponsionem faceret: ita de hereditate certaret. Principio constat: Lege agere in hereditatem, nihil aliud esse, quam hereditatis petitionem (ut Iurisconsulti loquuntur) intendere. quod ex his locis confirmabimus. Plin. lib. VII. L. Papirius Prætor, secundo herede lege agente, bonorum possessionem contra eum dedit. Valerius Maximus lib. VII: Et Piso, inquit, præfectus urbis, Terentio patri exheredato, bonorū defuncti filij possessionē dedit, heredesq; lege agere passus nō est. Secundo loco illud scire oportet, quod Ulpianus tradit in l. regulariter, 9, ff. de hered. petit. Eum demum hereditatis petitione teneri, qui uel ius pro herede, uel pro possessore possidet, uel rem hereditariā, licet minimam. itaq; (inquit Caius) qui ex asse uel ex parte heres est, intēdit quidem hereditatem suā esse totam, uel pro parte, sed hoc tantum ei officio iudicis restituitur, quod aduersarius possidet.

Postremo

Postremo notandū illud est, quod Paulus lib. sent. I, Cap. II. scribit: Quoties hereditas petitur, satisfactio iure desideratur. Et si satisfactio non detur, in petitorē hereditas transfertur: si petitor satisfacere noluerit: penes possessorem possessio remanet: in pari eīm causa, potior est possessor. Ex quibus omnibus, perspicuum esse arbitror, eum qui lege in hereditatē agit, dici rectē posse, tum hereditatis petitionem, tum litem uindiciarum intendere: neq; petitionem hereditatis aliud quidquam esse, quā uindicationem: tametsi aliud sit rei, aliud hereditatis uindicatio: cū illa singularū, hæc uniuersarū rerum petitio sit: uti docet Vlpianus in l. I. ff. de rei uindic. Secundo perspicuum est, eum aduersus quē actio ista, hoc est legis actio in hereditatē, siue petitio hereditatis, siue lis uindiciarum intēditur, satisfacere debere: hoc est prædes ac fideiussores dare, se nihil in possessione pendēte iudicio deterius facturum. Iam uerō constat inter omnes, eum qui actione ista utebatur, sponsonem cum aduersario possessore facere consueuisse certē

pecuniæ, aut æstimationis, Ni sua esset hereditas, de qua contendebat: quod ab Alconio ita perspicuè traditur, & ex antiquorum iudiciorum consuetudine ita notū est, ut admoneri satis sit, probari nihil sit necesse. Quæ cum ita se habeāt, illud quoq; patere arbitror in ea caussa, de qua Cicero loquitur, hoc est, cum tabulæ testamenti non extāt, & possessio proximo data est, eum qui se testamento heredem putat, quod tum non extat, lege in hereditatem aduersus illum possessorem agere debere: siue (ut alijs utamur uerbis) uindictiarum litem, hoc est, hereditatis petitionem in eum intendere. Ad hoc porro iudicium exercendum ea duo præstari solita, quæ necessaria esse docuimus. primū, ut possessor satisfecerit, nihil se in possessione deterius factorum: deinde ut petitor sponsonem faciat. Ni sua hereditas sit: itaq; apud iudicē Recuperatores' ue qui de sponsonem cognoscent, de hereditate decertet. Hoc si Cicerone remoto uerum est, locum ita restituendum putarem, ut leui correctione adhibita E T pro A V T legeremus:

Si

Si quis testamento se heredem esse arbitretur, quod tum non extaret, lege ageret in hereditatem, & pro prædelitis uindictiarum, cum satis accepisset, sponsonem faceret: ita de hereditate certaret.

Vt nō tam Asconij auctoritas, quā̄m Iuris ciuiliſ ueritas à nobis spectetur. Præsertim cum satis cōstet, his in locis Asconium non semel dormitasse: & omnino uerum illud sit, eum qui se testamēto heredem putat, lege agere in hereditatem non posse, quin & possessor ei satisfidet, & ipse à possessore certæ pecuniæ sponſione prouocetur. Quinetiam uindictiarum litem, cum legis actione coniungi, & Cicero & Gellius demonstrant. Ille in lib. de Orat. I. his uerbis: Agerent enim tecum lege Pithagorei omnes, uindictarentq; ornatī homines in dicendo. Gellius autē lib. XX, Cap. IX: Ex iure, inquit, manu confertum, uerba sunt ex antiquis actionibus: quæ, cum lege agitur, & uindictiæ contenduntur, dici nunc quoque apud Prætorem solent. Quod autem uir quidam doctissimus ita hunc (ut audio) locum interpretatur, quasi hæc uerba Le

ge ageret, ad hereditatis petitionem: reliqua uerò, ad rei uindicationē pertinerent: meo iudicio per absurdum est: cum Paulus apertissimè demonstrat, satisfactionem in hereditatis petitione requiri: nec aliud sit hereditatis petitio, quàm lis uindictiarum: nec deniq; minus in hereditatis petitione, quàm in rei singularis uindicatione, sponsio fieri soleat.

*Aliquot menda eodem in loco Verrinae
tertia indicata. Cap. VII.*

COGOR importunitate & leuitate nonnullorum præiudiciū hoc loco facere alteri meorum commentariorum editioni: nam quæ post superiorem editionem obseruaram, & nobilibus quibusdam adolescentibus, quibuscum familiariter de Ciceronis Orationibus cōmunicabam, candidè exposueram, animaduerti postea ad nescio quos inanis gloriæ cupidos uel famelicos potius delata esse: quæ iam pro suis edunt. Prima igitur obseruatio hæc fuit. Locum illū ubi Orator ait, Legem Corneliā testamētariam

riam, & nummariam ita scriptam esse, ut non ius aliquod nouum populo constituatur, sed sanciat, ut quod semper malum facinus fuerit, eius quaestio ad populum pertineat ex certo tempore: locum, inquam, hunc uideri corruptum esse, & pro POPVLVM legendum esse PRAETOREM. Constat enim nullius rei, praeterquam perduellionis, quaestionem relictam populo fuisse: caeterarum enim rerum iudicia olim à Quaestoribus data opera, & ex tempore creatis, exerceri solita: Lege uero Cornelia perpetuas quaestiones constitutas, id est Praetores creatos, qui per annū integrum de certis criminibus quaererent: quemadmodū iam pridem docuimus ex l. 2. ff. de orig. iur. lib. Ciceronis de Finibus. II, & De clar. orat. quo ipso in libro rectè legitur Quaestiones perpetuas constitutas, quae antea nullae fuerant. Mendum autem illud natum opinor ex nota ubi cum P. scriptum fuisset, pro, Praetorem, imperitus librarius Populum substituit. Sanxit igitur L. Sylla, ut falsi quaestio ad Praetorem pertineret ex certo tempore: & eo crimine

damnati in posterum poena illa & iudicio tenerentur, quod ipse lege sua constituerat. Syllam autem à populi causa remotissimum fuisse, nemo ignorat. quare uel **PRAETOREM** (ut dixi) eo loco reponendū est, uel particula non adhibenda, ut sit **AD POPVLVM NON PERTINEAT EX CERTO TEMPORE**. Quemadmodum paulo pòst reponendam eandem esse particulam, quæ tamen in omnib. impressis deest, ex Prisciani libro **XVIII** animaduerti. Vbi locum in sequentem ita citat: De iure uero ciuili, si quis quid instituerit, is non omnia quæ antè acta sunt, rata esse patiantur: quod & multo concinnius est. & ad Pædiani interpretationem accommodatius. Quin & paucis pòst uersibus, eandem quoq; retinendam esse multis adulescētibus honestis ex Theophilo Iuriconsulto indicaui: ubi Cicero ait, Lege Voconia prospectum fuisse, ne fraus superiori capiti fieret, & constitutum ne quis census plus legaret quàm ad heredem heredes uel perueniret. Quod per legem Voconiam, inquit, ei qui non census

sus sit, licet. Nam ex contrarijs cōcludit,
 si lex Voconia uetat cēlos id facere, per-
 mittit id ijs qui censi non sunt. Theophi-
 lus enim sub tit. De lege Falcidia disertè
 scribit, Voconia lege uetitum fuisse, ne
 plus uni legare liceret, quàm ad here-
 dem heredes uel pertineret. quod quidē
 (ut illud obiter moneam) non ad muli-
 eres solas cōtrahendū esse, sed de quibus
 uis intelligendum, ut nemini, siue mari,
 siue fœminæ plus quàm heredibus relin-
 quere liceat, apertè tum Iustinianus, tum
 etiam Theophilus demonstrat: & ratio
 eius historiæ quam Iustinianus comme-
 morat, id exquirat. Sed quo tempore à
 Theophili & similib. libris abhorrebā,
 facilè me Victorij, Manutij, Stephani,
 Colinei, Gryphij, & aliorum quorundā
 auctoritate, qui eam uocem in suis libris
 sustulerant, induci sum passus. quemad-
 modum (ut illud quoq; addamus) A sco-
 nium inductum uideo, aliquāto pōst in
 illo loco, ubi sic legitur: Hoc populus
 Rom. non manu uindicasset, nisi te huic
 tēpori atq; iudicio reseruasset? nam A-
 sconius confusam esse locutionem scri-
 bit,

bit, & abundare particulam NON. cū
tamen ea sententiā nihil aut aptius aut
cōcinnius fingi possit: & Priscianus lib.
XVIII perspicuè illam retineat, Græ-
camq; interpretationem adhibeat: *ὅτι ἄρ
ἰφεδίνησεν*. Ex illo autē Prisciani libro mul-
ta in eadem Oratione meliora fecimus,
quæ suo tempore, ut spero, proferentur.

*Interpretatio s. Agerius, L. qui Ro-
mæ, ff. de uerb. oblig. Ca-
put VIII.*

LOCVS hic & obscurus sem-
per existimatus est, & mul-
torum interpretationibus
mirifice nostris in scholis
exagitatus. Quare uiden-
dum est, quid ars Hermagorea, de qua
in Iurifconsulto nostro disseruimus, &
quam Virgulam diuinam appellare so-
lemus, in eo explicādo possit. Argumē-
tum igitur hoc esto. Filius fa. promittens
quod patrem debere constitisset, si pater
antē moriatur quā constititerit, & alio
herede instituto constet, quasi deficienti-
te conditione obligatus non est. SCAE

VOLA

VOLA. Agerius filiusfamiliâs seruo Publii Mæuij stipulanti spondit se datum quicquid patrem suum Pub. Mæuio debere constitisset. Quæsitum est, patre defuncto, antequam cõstitisset quid, quantumq; deberet: an si aduersus heredem eius actũ fuisset, alium'ue successorem, & de debito cõstitisset, Agerius teneatur? Respondit: Si conditio non extitisset, stipulationem non esse commissam. Nunc more institutoq; nostro interpretationem Grammaticam subiungemus.

Seruo stipulanti spondit. Nam etsi stipulatio iuris sit civilis, & ciuium Ro. propria, l. ult. ff. de duob. reis. l. ult. ff. de fideiuss. tamẽ serui ex persona domini stipulandi ius habent, dominoq; suo acquirunt: uti scribit Imp. §. 1. De stip. seruo.

Quicquid patrem suum debere. Quibus uerbis nouatio nulla facta est, cum nec id ageretur: ac proinde patris obligationi hæc filij accessit. l. 21. & l. si Stichum, §. ff. de nouat. neq; nouatio fiat, nisi ubi deberi constat: hoc autẽ casu deberi nondum constabat. Itaque posterius actum cum

cum heredibus Scaeuola testatur.

Patrem debere constitisset. Quibus tribus in uerbis tota caussa consistit. nam filius illud magnopere urgebit, se non spopōdisse quod pater debet, sed quod eum debere constiterit: item non quod indefinēte debeatur, sed à patre debeatur: praeterea, non quod constiterit deberi, sed tūc à patre deberi, cū de debiti summa cōstabit. Alter contra D E B E R E uerbum ad hoc praesens stipulationis tempus referet: ut quando cūq; constiterit de summa debiti, siue uiuo patre, siue mortuo, stipulatio commissa sit: quasi dictum sit PATREM NVNC DEBERE CONSTITISSET.

Aduersus heredem eius. Vnde perspicuum est, alium quā Agerium filium, institutum heredem fuisse: cuius sanè rei non leue meo iudicio in ista controuersia momentū est. Cum enim filius fa. esset, probabile est illum ea mente in ista stipulatione fuisse, ut non ex suis, sed ex paternis bonis illam pecuniam dissolueret.

Alium'ue successorem. Veluti, bonorum possessorem.

Et de debito constitisset. Animaduerten-
dum, Scæuolam non sic scripsisse, **ET**
PATREM AGERII DEBERE
CONSTITISSET: sed cùm ueritatem,
tum etiam Agerij defensionem notasse,
qui defendebat nō constare patrem de-
bere, sed tantūmodò quanta summa es-
set, quæ Pub. Mæuio deberetur.

Si conditio non extitisset. Sunt qui respon-
sionis huius rationem mirentur: qua-
si non ad interrogatum, & (ut Vlp. lo-
quitur) πρὸς ἑπὸς facta esset. At ego sic fa-
cerè Scæuolā data opera respondisse ar-
bitror, ut rem perspicuam, neq; magna
dubitatione dignam esse significaret. est
enim argumentum ex antecedentibus:
Si conditio non extitit, stipulatio com-
missa non est. non autem illud: ergo ne
istud quidem. ut **SI** pro **QVIA** (quem-
admodum dicere solemus) positum sit
uelut in l. fundum, 27. ff. de nouat. & ali-
bi nonnunquam. Propterea autem rem
esse perspicuam significat, quia conditio
non nisi post promissoris mortem exti-
tit. Cum autem id quod sub conditione
promissum est, non ante ipsius euentum
debeatur:

debeatur: sequitur, nō patrem debuisse, sed post ipsius demum mortē euentūque conditionis deberi ab heredib. cœpisse. At filius non quod heredes patris, sed quod patrem ipsum debere cōstitisset, soluturum se spondit. Quare nihil ad rem pertinet, quòd heredes defuncti personam sustinent, & quodāmodò representant. quasi is qui se soluturū promisit quod Agerius debet, soluturum etiam se promittat, quod heredes ipsius causa & nomine debebūt. Nam hoc casu nunquam debuit Agerius. Itaq; non testatoris, sed suo ac proprio nomine heredes debent. cōditio enim nō nisi post promissoris mortem extitit. superius autem sæpenumerò dictū est, id quod sub conditione stipulatum est, non ante conditionis euentum deberi. Cum igitur testator uiuens non debuerit, heredes nō ipsius, sed suo ac proprio nomine debēt. Qua de causa nemini dubium esse potest, quin, si filius relictus heres fuisset, hanc summā deberet: quia tū non patris nomine, sed suo ac proprio obligatus fuisset. Deinceps sequatur Partitio.

Filiusfamilias seruo. Enuntiatio I. Filiusfamilias alieno seruo stipulanti iure civili obligatur. Dixi autem ALIENO, quia inter eos qui eiusdem familiae sunt, non civilis, sed naturalis tantum obligatio consistit. I. frater à fratre. ff. de cond. indeb. quippe qui nō alio Pretore & magistratu, quam ipso patrefam. ad suas dirimendas controversias indigeāt. At cum alienus seruus stipulatur, quia domini sui nomine, qui extraneus est, stipulatur, iure civili filiūfam. extraneum obligat.

Se daturum quicquid. Seq. II. Filiusfamilias obligare se, ad id quod pater debet dissolūendum, potest. Nā (ut ait Caius) filiusfamilias ex omnibus causis tanquam paterfamilias obligatur, & ob id agi cum eo, tanquam cum patrefam. potest. I. filius, 39. ff. de oblig. & act. obligatur autē quandiu in potestate est, ex peculio: cum sui iuris est, in solidum. Ita duos habebit Mēuius sibi obligatos, patrem & filium, quippe cum nouatio facta nulla sit: uti superius docuimus ex l. 2. ff. de nouat.

Aduersus heredes actum. Seq. III. Non si filiusfamilias promisit quod pater debet, ic-

circo aduersus heredem patris agi non potest. ob eam nimirum causam quam proximè tradidimus: quia nouatio facta nulla fuerat.

Si conditio non extitisset. Seq. IIII. Filiusfam. promittens quod patrē debere constiterit, si mortuo demū patre & alio herede instituto, id constiterit, non est obligatus. Vtrunq; enim concurrere oportet: ut & post ipsius mortem conditio existat, & alienus heres sit institutus. Cuius utriusq; rei rationem superius exposuimus.

Stipulationem non esse commissam. Seq. V. Stipulatio sub conditione facta, nō ante conditionis euentum, obligationem parit. §. ex conditionali. De uerb. oblig. l. ce dere diem. ff. de uerb. signif. Nunc super est ut causæ constitutionē exponamus. INTENTIO P. Mæuij: Debes mihi centum, quia stipulationis conditio impleta est. ff. Nō est impleta. Q. An impleta sit. R. Quia his uerbis concepta est, Quod constitisset patrem debere, at nunc non constat patrem debere, utpote mortuū: sed ipsius heredes. non igitur si deberi
hoc

hoc tibi, aut etiam patrem meū aliquando debuisse constet, iccirco patrem tibi debere cōstat. aliud enim est deberi hoc tibi, aut aliquando patrem cuius heres non sum debuisse, aliud patrem debere. F. At horum uerborū sententiā hęc est, ut quod pater stipulationis tempore deberet, id mihi dissolueres: quando cunq; tandem id cōstaret. Itaq; nihil refert quo tempore id constet: modo eum mihi tantum stipulationis tempore debuisse appareat. Disceptatio ex scripto & sententiā nascitur. Agerius enim uerbis ipsis quibus conditio concepta est, nititur: alter uerò mentem & animum & cogitationem contrahentium exquirat: An qui se quod patrem suum debere constitisset, daturum responderet, de eo quod stipulationis tempore pater debet, sensisse uideatur, quando cunq; id constitisset. Certe uidius Scauola consultus respondit, nō uideri: duabus, ut opinor de causis. primum, quia uerba huius conditionis, Si patrem debere constitisset, hanc haberent sententiā: Si inita subductaq; ratione patrem tibi debere constet. Si con-

fectis rationibus planum feceris, patre meum tibi aliquid debere. At cum rationes conficiebant, pater decesserat, eoq; nō ipse debere dici potest, sed heres: ac proinde non nisi post patris mortem cōditio impleta est. Quod uel ex eo planius intelligetur, quia si faciamus non filium, sed Titium extraneum quempiam promisisse, quod Agerium debere cōstitisset, res nihil dubitationis habitura est, quin si nunquam rationes, nisi post Agerij mortem conficerentur, non à Titio, sed ab Agerij heredibus ea pecunia deberetur. Secunda causa est, quia quæ in stipulationibus obscura sunt, contra stipulatorem interpretantur, l. stipulatio ista, 38. §. In stipulationibus. ff. de uerb. oblig. Meritò. cum potestatem & ocium habuerit stipulationem arbitrato suo ita cōcipiendi, ut omnis obscuritas abesset. Atq; hæc quidem de huius §. interpretatione mea sententia est. Duarenus autē, cum hac de re uerbosum commentariū edidisset, & aduersus eos, qui Scæuolæ responsionem irridebant, pugnasset, eiusq; se defensorem professus esset, tandem

dem his uerbis sententiā suam completus est: Quæsitum est, patre mortuo, antè quàm constitisset, an cōmitteretur stipulatio. Hæc quæstio facti est, nec constat ex uerbis stipulationis quid actum sit inter stipulatorem & promissorem. Verba etiā stipulatiōis, tam ad præteritum quàm ad futurum tempus referri possunt. Itaq; Scæuola hanc quæstionem ad Iurisprudentiā minime pertinere existimans, de iure tantum respondet, Si cōditio non extiterit, stipulationem commissam non esse. An extiterit conditio nec'ne, quia facti quæstio est, & pendet ex uoluntate contrahentium, non respondet: sed boni prudentis' que iudicis arbitrio id iudicandum relinquit. Hæc doctissimus Duarenus: quæ quia refutatione indigna sunt, satis fore putauī, si simpliciter sine ulla disputatione à me proferrentur.

Causa Quintianæ constitutio ex Ciceronis Oratione prima.

Caput IX.

ECVNDVM orationē Ciceronis, pro A. Cecina nō puto ullā difficiliorē esse ea quam idē pro P. Quintio dixit. Itaq; quod olim non potuimus, nūc experientū est, an eius causę constitutionē exponere possimus. Argumētū igit̄ hoc esto. Cūm olim annos aliquot inter Sex. Næuiū præconē & C. Quintiū de plebe Romana hominē, societas rerū quæ in Gallia cōparabant, fuisset, mori C. Quintius fratremq; Publiū testamento heredē facit. Dissoluta hoc modo societate, iudicio primū cōmuni diuidūdo, dein, si quid ab alterutro deberē, Pro socio iudicio disceptandū erat. Hoc cūm sumptis intra parietes domesticis arbitris transigi nō potuisset, resq; aliquādiu in uadimoniū fuisset, idq; sæpenumero dilatū esset, tandē Sex. Nēuius L. Scipione C. Norbano Coss. cū P. Quintius in Galliā profectus esset, testes cōplures sumpsit, se uadimonium

nū stitisse, P. Quintiū deseruisse. Eam te-
 stationē cum ad P. Burrienū Prætorē edī
 disse, postulauit ex edicto, ut sibi Quin-
 tiū bona, quasi latitantis debitoris, posside-
 re liceret. Prætor q̄ deserti uadimonij ta-
 bulas, testimoniūq̄ audiret, neminē por-
 ro qui absentē Quintiū defenderet, adese
 uideret, ei possessionē decernit. Ita Ne-
 uius dies triginta possedit: quib. exactis,
 eadē bona p̄scribit, auctiōnēq̄ in diem
 certā constituit. cū ecce tibi Sex. Alfe-
 nus Quintij se procuratorē esse denunti-
 at, statimq̄ & libellos deijcit, & puerum
 quē Næuius abducebat, eripit: seq̄ para-
 tum esse iudicio Quintiū defendere p̄fi-
 tetur. Hunc Neuius in ius ad P. Burrie-
 num uocat: petit, ut si uelit, Pro socio iu-
 dicio P. Quintium defendere, iudicatū
 solui satisfidet, cuius satisfdatiōis tres clau-
 sulæ sunt: de re iudicata soluenda, de re
 defendenda, id est iudicio sisti, & de do-
 lo malo. l. 6. ff. iudic. solui. Ius autem
 est, ut quamuis bona possessa fiat, si
 tamen ante auctiōnem defensor existat,
 & satisfdationem offerat, desinat pos-
 sessio, neque auctiō constitutur.

40 FRAN. HOTOM. I. C.
Alfenus fatisdare non recusat, dum idem
uicissim Næuius faciat. Solos enim eos
tātum fatisdare, quorum bona ex edicto
possessa essent. Hæc autem non fuisse ex
edicto possessa, paratū se defendere. Præ
tor qui possessionem decreuerat, & pos
sessa fuisse bona intelligebat, decernit ut
solus Alphenus fatisdet. qui tum quasi
iniustum Prætoris decretum esset, Tribu
nos pleb. appellat. L. Brutus è decem u
nus ostendit se intercessurum, nisi quid
inter eos conueniret. Conuenit igitur ut
Idib. Septemb. id est sex septem uel post
mensibus, P. Quintius iudicio se sisteret.
Venit Quintius rebus sæpe dilatis, tan
dem in ius ad P. Dolabellam Prætozem
urbis, M. Tullio, Cn. Dolabella Cofs.
itur. Ibi Næuius iudicium communi di
uidendo postulat: cum eo, ut Quintius
fatisdet, quippe cuius bona ex edicto
possessa sint. Quintius fatisdare recusat,
quasi sua bona ex edicto possessa nō es
sent. Dolabella decernit, ut aut fatisdet,
aut sponsonem faciat, Si sua bona ex e
dicto possessa sint. Nō iniuria, meo qui
dem iudicio. Constabat enim bona pos
sessa

fessa esse. Dubitabatur utrumne ex edicto, an non. Sponſionem facere Quintius maluit. Iudicium ergo decernitur: daturq; hoc negotiũ C. Aquilio Gallo tum Iuris ciuilis ſcientia imprimis claro: qui tres ſecum in conſilium Iuriſconſultos adhibuit, M. Marcellum, P. Quintilium & L. Lucullum. Actor eſt quidem hoc iudicio P. Quintius: quippe qui ſponſionem faciat, ſed ſi generatim controuerſiam omnem ſpectemus, non dubiũ eſt, quin prior controuerſiam Næuius mouerit: quippe qui iudicium à P. Dolabella Prætore poſtularit. unde illa pagin. 5, Reum priore loco cauſſam dicere. Item pagina 11, Querit priore patrono cauſſam defendente, &c. Cauſſæ igitur conſtitutio hæc erit. Intentio, Bona mea ex edicto non poſſediſti. Depulſio, Imo ex edicto poſſedi. Q. An bona ex edicto poſſederit? Ratio, Quia bona ex edicto poſſidere, eſt eius bona decreto Prætoris poſſidere, qui Iudicio deſenſus non ſit: hoc eſt, cuius nomine nemo iudiciũ acceperit. Alfenus autem iudicium Pro ſocio, quod cum eo petebam, ut ſolus ſatisdaret,

tisdaret, accipere noluit: sed cum Prætor iudicium daret, atq; ut ipse solus satisficeret, decreuisset, Tribunos appellauit. nō est ergo istud iudiciū pati, neq; iudicio defendere, cum auxilium à Tribunis petas. F. Imo Bona ex edicto possidere est, bona eius possidere, cuius nullus omnino defensor extitit, qui ullum iudicium accipere paratus esset. At Procurator Alfenus præstò semper fuit, denuntiauit se procuratorē esse, paratū se iudicium, si modò æquū esset, recipere ostendit. Disceptatio ex scripti ambiguitate nascit̃, An Bona ex edicto possidere, sit eius bona possidere cuius, non nemo quidē defensor extitit, sed is extitit qui eo iudicio quod dabat̃, defendere noluerit, Tribunosq; appellarit. Hoc aut̃ oratoriè Cicero sic expressit (pag. 23): Cuius procurator omnia iudicia acceperit, quæ quisq; in uerba postularit, cuius procurator à Prætore Tribunos appellare ausus sit, eū non defendi, eius bona rectè possideri posse: Item pag. 26, Aut doceas oportet Alfenū negasse se procuratorē esse, non deiecisse libellos, iudicium accipere noluisse:

luisse: aut cū hæc facta sint, ex edicto bona P. Quintij non possedisse concedas.

Contrarias esse Jurisconsultorum sententias de proprietate arboris, quæ in vicini fundum radices egerit. Caput X.

CAIVS in fine l. adeo, 7. ff. de acq. rer. domin. scribit, vicini arborem quæ in meum fundum radices egit, meam effici. rationem enim non permittere, ut alterius arbor esse intelligat, quàm in cuius fundo radices egit. & ideo prope confinium positam arborem, si etiam in vicini fundum radices egerit, communem esse pro regione cuiusque prædij. Sed uideamus, ne obscure hoc dicatur: primum quia ramos vicinae arboris quæ in vicini fundum propendat, vicini non esse, constat: siue ex æq̄tate naturali, siue ex Prætoris interdicit. l. 1. ff. de arbor. cædend. cum tamen uix, ac ne uix quidem arbor ulla ramos in alienum fundum porrigere soleat, in quem non etiam radices.

Præte-

Præterea si truncum spectemus, patet ex l. pen. ff. pro soc. arborem in confinio natam, non esse uicinorum: quatenus in utriusq; uicini fundo est. ex quo sequitur, eam que tota est citra lineam finientem, nulla ex parte uicini esse. Postremo quod ad radices attinet, Pomponius in l. 6. ff. de arborib. cæd. aperte ait, radices arboris in fundum uicini porrectas, non esse ipsius, sed domini sui manere. Itaque ius ipsi non esse, eas radices succidere. Et re uera ita est, ut si radices ipsius essent, ei liceret illas succidere: ac proinde arborem extinguere: quod æquitati naturali contrarium esse, nemo non uidet. Quod si neque rami, neq; truncus, neq; radices uicini sunt, fructus quoq; ipsius non esse consequitur: siquidem eius demum sunt fructus, cuius est arbor. Qua de causa Prætoris interdictum uidemus in l. 1. ff. de gland. leg. quo potestas permittitur arboris domino, fructus q; in uicini fundo deciderint, tertio quoq; die legere. Videamus ergo ne multo uerior sit Pomponij sententia, qui in d. l. 6, de arborib. cæd. ea tradit, quæ perspicuè Caij sententia

tige aduersantur, his uerbis: Si arbor in ui-
 cini fundum radices porrexit, recidere
 eas uicino non licebit. agere autem lice-
 bit, non esse eius, sicuti tignum aut pro-
 tectum, immissum habere. Si radicib. ui-
 cini arbor aletur, ramentum eius est, in cuius
 fundo origo eius fuerit. Quid autem se-
 cutus sit Pomponius, apparet: n. mirum
 id quod alijs omnibus similibus in caus-
 sis spectari solet: ut id quod partis acces-
 sionisq; loco est, ex eo quod principale
 est, censeatur. quēadmodū in purpura,
 ceterisq; omnib. traditur in l. sed si me-
 is, 26, de acq. rer. dom. l. cum aurum, 19,
 §. perueniamus, ff. de aur. & arg. l. tigni,
 7. ff. de exhib. l. in rem actio, 23, §. 2, & 4.
 ff. de rei uindic. Quoniam igitur nō mo-
 dō lōge maxima pars arboris, sed etiam
 potissima pars radicum, in meo fundo
 est, quamuis in uicini fundum reliqua se
 pars radicū extenderit, tamē arbor mea
 manebit. neq; ei licebit, radicibus excin-
 dendis arbori meæ interitum afferre. sed
 si quid eius intersit, negatoria actione
 utetur, Mihi ius nō esse immissum illud
 in suum fundum habere. ut ei suum dam-
 num

46 FRANC. HOTOM. I. C.
 num uel in pecunia, uel in aliqua fructuum parte refarciam. Videndum est etiam, an Caij argumento rectè sic responderi possit: nam ab efficiente causa ita concludit, non esse alterius arborem, quam cuius ex fundo alitur, ac sustentatur. ali autem ex eius fundo, in quo radices egit. ac proinde ipsius esse. nam res omnes ex potiore sui parte æstimandæ sunt. certum est autem potio-rem radicem partem eam esse, quæ summa est, & arborem attingit. Quare non ex radicibus in longum porrectis, sed ex proximis præcipuè sustentatur.

De more tabulas dandi Iudicibus, & iudicatus Acronis atq; Porphyrionis magnus error in Ciceroniani loci interpretatione. Caput XI.

NEMO nescit moris fuisse, ut cum Iudices in publicis questionibus consedissent. Questitor ijs aliquot tabellas daret, in quibus notæ quædam sententiarum

ſuarum inſcriptæ eſſent, ut eas poſtea-
 quam in cõſilium miſſi eſſent, in urnam
 conijcerent. Varias autem eas notas fu-
 iſſe, & multo plures q̃ quot Aſconius nu-
 merat, iam pridẽ in Ciceronianis cõmen-
 tarijs docuimus. Eiusq̃ rei exemplũ no-
 bis Diuinatio de accuſatore Verris con-
 ſtituẽdo ſuppeditat, ubi Cicero ait, Hor-
 tenſiũ certos homines in cõſilio habere,
 quib. oſtẽdi tabellas uelit, nõ enim ſingu-
 los ferre ſentẽtias, ſed uniuerſos cõſtitue-
 re. neq; enim de condẽnando, uel abſol-
 uendo Cicerone, uel Cęcilio tum ageba-
 tur. Veriſimile eſt igit̃, notã in ijs tabulis
 ſcriptã fuiſſe nominis illius, quẽ actorem
 ſententia ſua cõſtitueret. Quod ab Aſco-
 nio illo loco prætermiſũ eſſe, ſane miror.
 nam etiã de Pręuaricatore notã dari ſoli-
 tam, Cicero in partitionib. his apertẽ de-
 monſtrat uerbis: Defenſor, inquit, teſtaẽ
 conſuetudinẽ ſermonis, argumenta-
 tur ex conſequentibus, quòd ea litera
 de accuſatore ſoleat dari Iudici: quaſi
 in tabella ſcriptum fuiſſet A: id eſt accu-
 ſator: & P: id eſt Pręuaricatus. Præte-
 rea Cæſar libro de bello ciuili I I I: L.
 Domi-

Domitius, inquit, in consilio dixit, placere sibi bello confecto, ternas tabellas dari ad iudicandū de ijs, qui ordinis essent Senatorij, belloq; unā cum ipsis non interfuissent: sententiasq; de singulis ferrent, qui Romæ remansissent, quiq; intra præsidia Pompeij fuissent, neq; operā in re militari præstitissent. Vnam ferre tabellā, qui liberandos omni periculo censerent: alterā qui capitis damnarent: tertiam qui pecunia multarent. Iam uerò quod in illo Diuinationis loco Cicero, ascribit, ceratam unicuiq; tabellam dari: cera legitima, non illa infami ac nefaria: Pædianus sic interpretatur, quasi discoloribus ceris insignitas Iudices tabellas accepissent, ut timeret unusquisq; eorū, ne fidem pactiōnis non seruasse uideretur, si non in tabula quam unicuiq; datā meminisset, Hortensius ex nota scilicet ceræ discoloris, absolutum Verrem reperiret. Mirū est autem ita discolors tabulas Iudices habuisse, cū ex Miloniana constet, moris fuisse ut à Quæsitore ipso Iudicib. distribuerent. Sed multo magis mirū, imò ppe incredibile uidet, quod

ea de re tã imperite & Acron & Porphyrio in illum Horatij uersum scripserint, Sermon. lib. II, Sat. I: Grande malũ Turius, si quis se iudice certet. Turius (inquit Acron) quidam corruptissimus iudex. Hic est cui Hortensius propter fratrem Varronem ceratas diuersi coloris tabellas dedit. Alias, Turium Marinũ iudicem significat: qui accepta pecunia pronuntiare sit solitus, qui fidem suam corruperant. Hic quoq; tempore Verres reus erat, & diuersi coloris tabellas fertur dedisse, ut sciret qui secundum uoluntatem iudicasset. quia nomina sua, Centumuirii non adiiciunt. Porphyriõ autem sic, C. Turius hic Prætor fuit, apud quem accusatus est à Cicerone Verres Hortensio defendente. Hic dicitur Centumuiris dedisse tabulas, alijs nigras, alijs rubras, & cera adnotasse, quas cuiq; dedisset: ut sciret à quibus postea pecuniam peteret, uel linqueret. nã omnes corruperat. Hæc illi. Ex quibus utriusq; & negligentiam & ἀνισορροίαν sane indignam licet animad-

uertere:

d

Emen-

50 FRAN. HOTOM. I. C.
Emendatur lex 3. ff. de gradibus & locus
Instit. Si quadrup. Cap. XII.

IN lege 3. ff. de grad. & aff. uer-
sum hunc totum, qui in eius
legis initio sic legitur, I-
TEM PATRVI MA-
GNI, AMITAE MAGNAE, A-
VVNCVLI MAGNI, MATERTE
RAE MAGNAE, NEPOS NE-
PTIS: à librarijs minus ad negotiũ suũ
attētis alieno loco positum existimo, &
tribus pòst uersib. reponendum: hoc est,
pòst uerbum PRO MATERTERAE
FILIVS FILIA: ut simul uox Item in-
sequens deleat: & sic locus legatur, Item
patruĩ magni amit. mag. auunc. m. mat.
magnæ, nepos neptis, qui ex fratrib. pa-
truelibus, aut consobrinis, aut amitinis,
undiq; propagãtur, qui propriè sobrini
uocantur. Tametsi legi concinnius for-
tasse posset, VNDIQVE PROPA-
GATI, PROPRIE SOBRI NI
VOCANTVR. Cuius opinionis
meæ ratio illa est: primum quòd alio-
quin Caius bis eosdẽ numeraret: neq; e-
nim

nim alius est magni patrum nepos, ac so-
 brinus: deinde quod hic ipse ordo est, quem
 idem Caius perpetuo in cognatorum gradi-
 bus recensendis obseruat, nimirum ut eos
 primum qui Titio, id est eo de cuius co-
 gnatione quaeritur, sunt inferiores nomi-
 net: tum eos qui superiores: ueluti prius
 fratris nepotem, quam patrum magnam. cu-
 ius rei hanc constat esse rationem, quod su-
 periores ex inferioribus appellationem su-
 munt: ut nisi fratris esset filius, patruus non
 esset. quapropter ab his ineunda fuit com-
 putatio. Sed haec clarius attentum Caii or-
 dinem consideranti, facile, ut spero, con-
 stabunt. Meam autem sententiam quam
 quatuor ab hinc annos diuulgaram, po-
 stea ualde confirmauit locus in Pauli sen-
 tentiarum lib. 4. tit. 10, ad quem isto fere
 quem exposuimus modo, scriptum est.
 Similiter autem peccatum est apud Iu-
 stin. tit. Si quadrup. a Triboniano dicam
 an ipsius scriptore sane stultissime. quum
 hos duos uersus, VEL UTI SINE QVVS
 CALCITROSVS C. P. A. B. C. P. S.
 C. PERIERIT: quos ex Vlpiani respon-
 so in l. 1. ff. eod. sumpterat, preposterum col-
 d a locauit

locavit: nam post hæc uerba HÆC AVTEM A. I. I. Q. C. N. M. locū habet, reponenda esse, nemo qui locū attentē legerit, dubitabit. neq; tamen XII tab. uerbarequirere necesse est. Nam uox ITA quæ nonnullos conturbare posset, ad superiorem uersum qui Legis sententiam indicabat, refertur: ut sit, Ita lex scripta est, ut modò significauimus. Et apparet Theophili diligentia, qui errorē ita manifestum Triboniani tamen auctoritate permotus, insecutus est.

De lege Acilia repetundarum & obscuro loco Verrinæ tertiæ.

Caput XIII.

LOCVS est in libro Accusationis Verrinæ primo, ualde obscurus, & in quo explicando uir doctissimus in suo libro De legibus, mea scilicet interpretatione non contentus, elaborauit. Sed quoniam ne illius quidem cōiectura mihi satisfacit, uidendum est, ecquid lucis ad tātas tenebras afferre possimus. nam quod quidem ad Ampliationem & Cōperen-

perendinationem pertinet, in quo me grauius peccasse arguebat, spero me doctis uiris in Commentario uerborum iuris satisfacisse. Locus autem insequens sic scriptus est: Glaucia primus tulit, ut comperendinaretur reus: antea uel iudicari primo poterat, uel Amplius pronuntiarī. Vtram igitur putas legem molliorem? opinor illam ueterem, qua uel cito absolui, uel tarde condemnari licebat. Ego tibi illam Aciliam legem restituo, qua lege multi semel accuſati, semel dicta causa, semel auditis testibus condemnati sunt. puta te non hac tam atroci, sed illa lege mitissima causam dicere. Hic quaero, cum satis constet Aciliam legem Seruilia posteriori fuisse, constet praeterea posteriores Repetendarum leges semper atrociores superioribus fuisse: quemadmodum ipse in lib. de Offi. II, testatur: quomodo Cicero dicat, se Aciliam legem restituere Seruilia molliorem, & eam ueterem appellat, atque Seruilia priorem: nam Afconius non uno loco confirmat, Acilia legem sustulisse comperendinationem. Comperendinationem autem a Seruilia

primum institutam fuisse, hoc loco Ci-
 cero testatur. Præterea quomodo il-
 lud cum Acilia congruit, quod ait, QVA
 LEGE VEL CITO ABSOL-
 VI, VEL TARDE CON-
 DEMNARI LICEBAT? nam
 tardam condemnationem certum est ex
 ampliationibus & cōperendinationib.
 naici. at lex Acilia omnes illas sustule-
 rat. Quæro etiam illud, quomodo Ci-
 cero Aciliam legem hoc loco mitissi-
 mam appellet, quam Asconius Verrina
 secunda nominatim seuerissimã fuisse di-
 cit: Sanè nisi me Asconij auctoritas mo-
 ueret, PRO ILLAM ACILIAM uel Illã
 antiquam, uel Illam Cęciliam legendum
 existimarem, ut ea intelligeretur, de qua
 Valerius loquitur lib. VI. cap. IX: & ea
 cautum fuisse dicerem, id quod hoc loco
 Cicero scribit, ut tarde condemnari re-
 um liceret. nec enim obstaret, quod in-
 fert, Multos semel accusatos & c. quasi
 semel tantum accusari potuerint: quod
 primum Acilia lege inductum est. Sic e-
 nim interpretarer, Quamuis sapius a-
 gi causa posset, sæpe tamen accidebat,
 ut se-

ut semel dicta causa, unaque actione rei dānarētur: meoq; iudicio sensus optime cum hoc loco quadraret. nam si, cum liceret ampliare, Iudices tamē minus multo cognitis criminib. primo damnarunt: quid est quod queri Hortensius possit, à me non multa dici, nec copiose causam agi, ac uiginti dies consumi? nam quo sapius & copiosius agam, eo planius crimina explicabuntur, & cognoscuntur. Meam autem coniecturam mirificè locus insequens confirmat: ubi cum hanc fictionem retinet, quasi antiqua lege uterentur, ita scribit: Etiam si lex ampliandi faciat potestatem. Quod de Acilia lege intelligi non posse, quæ ampliationem uetabat, nemo non uidet. nam quod uir doctissimus sic interpretatur, Etiam si lex Acilia permittat id, quod maxime permittit, Dilationem uidelicet: plane alienum est à lege Acilia, quæ (ut Asconius disertè scribit) comperendinari uetabat reum, & una actione repetundarum causam conclusit: quemadmodum Cornelia in duas ita diuisit, ut cōperēdinatio esset necessa-

56 FRANC. HOTOM. I. C.
 ria: nō aut̄ in Ciceronis potestate posita,
 quod equidē miratus sum in mentē eru-
 dito illi uiro uenire posse: præsertim cum
 iam perēdinatus esset Verres, & tum ex
 comperendinatione caussa ageretur. Ve-
 rum interdum sic accidit, ut eos accuse-
 mus, quorum postea defensionem audi-
 re cogimur.

*Emendatur lex I X. ff. de lib. & posth.
 & l. 2. ff. ad S. C. Velleian.*

Caput XIII.

PVD Paulum in l. 9. ff. de lib.
 & posth. duo sunt in Haloan-
 dri libris peccata uel maxi-
 ma. hoc in loco: QVOD
 MORIENTE AVO FILIVS PE-
 PENDERIT, NEC ABSCISVM
 TESTAMENTVM, VT SVPERI-
 ORI CASV FVERIT. Quorum
 tamen alterum à Florētinis libris abest,
 in quibus uox TESTAMENTVM, que
 nihil quicquam ad hūc locum pertinet,
 sublata est: alterum autem cum altero
 non paulo leuiore est commutatum.
 Nam pro FILIVS FILII IVS LE-
 GITVR,

GITVR, ineptè mea sententiã: quũ Paulus nõ de filij, sed nepotis iure loquatur. Quod ut planius intelligatur, facti speciem exponemus. Titius filium exheredavit. nepotem præterijt. Caium instituit. mortuo Titio filius exheredatus, ante aditam à Caio hereditatem decessit. Nepos uult rescindere testamentum, hanc afferens causam, quia filio mortuo suus heres esset. Paulus tamen rescindi posse testamentum negat, propterea quòd nepos præteritus tum demum testamentũ rumpit, cum suus fuit mortis aui tempore. sed fingamus filium exheredatum apud hostes fuisse, ibiq; ante aditam hereditatẽ decessisse. rumpit, inquit Paulus, his casibus nepos testamẽtum. quid ita? quia moriente auo sui ius pependit, id est incertũ erat, & ex dubio euentu pendeat, an nepos suus esset, nec ne. Nam si filius rediret, iam à tempore mortis nepos suus non erat: sin ibi decederet, ab eodem tempore nepos suus erat: quia filius prima hora captiuitatis decessisse fingitur. l. 6, §. 9. ff. qui test. fac. poss. alijsq; permultis. Quare ius sui non filio pependit, & debet,

59 FRANC. HOTOM. I. C.
debat, sed nepoti: neque ei abscisum erat, ut in superiore casu, quo filius liber & ciuis erat. Ut legis sensum hunc esse appareat: Non si filius exheredatus ante aditam ab instituto hereditatem decedat, iccirco tamen nepos ex eo præteritus testamentum rumpit: quia tum præteritus est, cum suus non esset. At si mortis tempore filius exheredatus apud hostes fuerit, ibiq; decesserit, nepos præteritus testamentum rumpit. Tum enim est præteritus, cum suus esset, quemadmodum euentus docuit. Sed hunc locum copiosius in legem Gallus explicauimus. Contrarium autem huic peccatum est apud Vlpian. l. 2. ff. ad S. C. Velleian. ubi **MVTVI DATIONES** ineptissime omnibus in libris legitur: quum sine dubio **MVTVATIONES** legendum sit: ut satis constat ex eo, quod S. C. illud non prohibet, ne mulieres dent mutuum pecuniã, sed ne pro alijs accipiant: ut omittam quod paulo ante legitur

CONSULVERUNT pro
CENSUERUNT.

De

De ludorum diebus & difficillimus Verrinae secunda locus explicatus.

Caput XV.

CICERO accusare Verrem cepit Nonis Sextilibus, ut ipse Verrina secunda testatur. Itaque perpauca dies utiles ad Cal. Ianuarias supererant: propterea quod ludii multos dies auferebant, quos operæpretium esse arbitror hoc loco numerare. Cum enim ibidem Cicero scribat, postridie Nonas Sextiles, decem dies utiles esse ante ludos uotiuos, apparet primum eorum diem fuisse decimumseptimum Cal. Septemb. & cum adscribat eos ludos, dies quindecim ablaturus, sequitur eos ad tertium Cal. Septemb. durasse. post quem, dies quatuor continui uacui ludis sequebantur. nam pridie Nonas Septemb. committi Romanos ludos, Calendariū Romanū à Paulo Manutio doctissimo uiro editum demonstrat. Eos aut nouē dies in Palatio durasse, constat tum ex eodē Calēdario, tum ex eo quod Cic. lib. de Orat. III, testat, extremū Romano-

manorū diē fuisse pridie Idus Septemb.
 pōst duo dies uacui ludis. secundum
 quos Circenses ludi consequebantur, à
 die decimosextimo ad decimum septi-
 mum Cal. Octobris. A quo die septem
 & triginta dies uacui ludis excurrerant,
 ad usq; diem septimum Cal. Nouemb.
 ut illud idem Calendarium ostendit.

Quod cum ita sit, non nimis immodera-
 te Cicero subiunxit, Hortensium cogita-
 re prope XL dies inter accusationem, &
 defensionem interponere. nam à primo
 Votiuorum ad extremum Romanorū
 Circensium triginta quinque dies nume-
 rantur, qui omnes præter, sex in ludis, cō-
 sumuntur. Sed idem admodum elatoriē
 locutus est Verrina IIII: ubi hac de re
 loquēs, ita scribit: Hoc si Romę fieri pos-
 set, certa aliqua ratione expugnasset iste,
 ut dies XLV inter binos ludos tollerentur,
 per quos solos iudicium fieri posset.
 Neque aliter locus ille intelligi potest,
 quàm si dicamus, non ueritatem illo lo-
 cō secutum esse oratorem: sed ad Verris
 intercalariū allusisse, quod totidem die-
 bus constabat.